保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。

本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本公司管理层对银行借款的使用情况进

行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动

性风险。

本公司将银行借款作为主要资金来源。于 2020 年 12 月 31 日，本公司尚未使用的银行借款额

度为 67,409.15 万元，（2019 年 12 月 31 日：87,603.00 万元）其中本公司尚未使用的短期银行

借款额度为人民币 67,209.15 元（2019 年 12 月 31 日：65,231.63 元）。

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项目 1 年以内 1-2 年 2-5 年
5 年以

上

金融资产

货币资金 1,307,150,529.14

交易性金融资产   50,000,000.00

应收票据 20,892,599.51

应收账款 1,862,845,213.32

应收款项融资 148,569,859.98

其它应收款 268,474,520.83

金融负债

短期借款 1,555,622,781.53

应付票据 718,739,650.09

应付账款 677,704,203.49

其它应付款 36,439,386.03

应付股息 68,419,681.79

应付利息 2,075,687.88

应付职工薪酬 64,934,723.27

一年内到期的非流动负债 149,000,000.00

长期借款 209,000,000.00

2020 年年度报告

197 / 221

2、 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

单位：元 货币：人民币

项目 汇率变动

2020 年度 2019 年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益

的影响

现金及现金

等价物

对人民币升

值 5%
3,743,766.63 3,743,766.63 4,483,225.28 4,483,225.28

现金及现金

等价物

对人民币贬

值 5%
-3,743,766.63 -3,743,766.63 -4,483,225.28 -4,483,225.28

应收账款
对人民币升

值 5%
4,080,290.91 4,080,290.91 3,716,243.28 3,716,243.28

应收账款
对人民币贬

值 5%
-4,080,290.91 -4,080,290.91 -3,716,243.28 -3,716,243.28

其他应收款
对人民币升

值 5%
2,543,153.81 2,543,153.81 214,999.95 214,999.95

其他应收款
对人民币贬

值 5%
-2,543,153.81 -2,543,153.81 -214,999.95 -214,999.95

其他非流动

资产

对人民币升

值 5%

 15,106,321.65   15,106,321.65
12,561,569.09 12,561,569.09

其他非流动

资产

对人民币贬

值 5%
-15,106,321.65 -15,106,321.65 -12,561,569.09 -12,561,569.09

短期借款
对人民币升

值 5%
540,370.58 540,370.58 5,901,468.61 5,901,468.61

短期借款
对人民币贬

值 5%
-540,370.58 -540,370.58 -5,901,468.61 -5,901,468.61

应付账款
对人民币升

值 5%
517,765.98 517,765.98 2,976,619.46 2,976,619.46

应付账款
对人民币贬

值 5%
-517,765.98 -517,765.98 -2,976,619.46 -2,976,619.46

2020 年年度报告

198 / 221

其他应付款
对人民币升

值 5%
2,225,083.18 2,225,083.18 2,328,114.59 2,328,114.59

其他应付款
对人民币贬

值 5%
-2,225,083.18 -2,225,083.18 -2,328,114.59 -2,328,114.59

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见本附注

七、32、43、45)有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利

率套期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和

负债的公允价值变化。

 由于本公司取得的借款主要为固定利率，故本公司承担的因利率变动风险不重大。

 （3）其他价格风险

本公司持有的分类为可供出售金融资产和交易性金融资产的投资在资产负债表日以公允价值

计量，其比例占资产总额的比例很小。因此，本公司承担着证券市场变动的风险不重大。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值

计量